因家发展改革委、财政部关于加强和规范
机动车牌证△本费等收费标准管埤

有关问题的通知

发改价格 [20()4j⒛31号

公安部,农业部,各省、白治区、苴辖市发展政革委 (物价用),财政厅 (川 ):

公.安部 《*于进一步规范全属机动车牌证等收费标准的函》(公交管
[⒛⒁]131号 )、 农业部 《关于申请制定拖拉机联合收割机牌讧F△本费安个技术检
验费和驾|驶员考试费等收费标准的函》(农机函[20O412号 )收悉。为贯彻落实《逍
路交逋安伞法》和 《遒路交通安全法实施条例》,进—步加强和规范机动车牌证
∶L本费、机动车安个技术检验费和机动车驾驶许。刂

^考
试收费标准管理,现将有关

问题通知如 卜:

一、机动车牌证工本贽依法实行全囚统一的收费标准。
(ˉ )公安机关交通管理部门对汽丰、

=轮
汽车 (原∷轮农用运输车 )、 低

速货车 (原 lF0轮农9H运输车)|摩托车,农业 (农业机槭)主管部门对拖拉机 (以

卜简称
“
公安机关交通管理部门、农业 [农业机械】主管部门对机动车

”)发放吁
牌时收取号牌 l~本 贽、临时号牌△本费的收赀标准为:

1、 汽车反光号牌每剧100元、不反光号牌每副80尢 ;

⒊圭蘧蚤若「萑邃贯卑∵斑
          |不

反光号牌箝副⒓o元。
4、 摩托车反|光号牌每副7Q尢、不及

0、 机动车临|时号牌每张5兀。 .
上述号牌Ⅱ∶本赞标准均包括号牌专用固封装置 (压有发牌枕关代号)及号牌

安装费用。
(△ )公安机大交邋管理部门、农业 (农业机槭)主菅部门在对机动车发放

行驶证、临时行驶证时,收取行驶讧r、 临时行驶证∷本费的收赞标准为行驶证饵
本15尢 、临时行驶讧F每本10元。行驶讧H、 临时行驶证∷本费标准包括机动午行驶
证、临.时行驶证所附照片的拍掇费用和照片塑封费用。

(∷ )公安机关交通管婵部门、农业 (农业机械)主符郑门在 |舌刂机动车登记
中请人发放机动车登记订r书时,收取机动车登记讧r书∷本费的收费标准为每订r10

丿1。

(四 )公安机关交通管璀部门、农业 (农业机械)}僻部门在对考试舍格的
机动车驾驶诉H申请人发放驾驶证时,收取驾驶证:|∶ 本费的收费标准为每订H1fl元 。

(五 )补发机动车牌证和驾驶证均按 卜述标准收费,不得加收任何费用。中
独补发号牌专用固|封装掇 (压有发牌机关代号),每个l元 ;车主向愿安装号牌架
的,铁质号牌架及同类产品每只”t(含号牌安装费),铝合龠号牌架及同类产描

每只10元 (含 吁牌安装费 )。

△、机动车安伞技术捡验机构在对机动车进行定期安个技术检验时,收取机
动车安全技术捡验费的收费标准,由 各省、白治区、冉辖市价格主管部门会lnl财

政部闸按照汽午每年次不超过I00尤 ,三轮汽午、低速货车、摩托午、拖拉机每
车次不超过60元的标准核定 :

机动车安全技术捡验机构没有捡测没各雨进行人△捡验的,按照 L述标准减

半收费。机动车安个技术检验机构对第-次检验不合格的机动车进行笈检时不得
收费。        .|. |  |

机|动车安全技术检验实行祉会化的|机动车安全技术|检验机构对机动车检验
收取的检验赀按照经背服务性收费钎婢。

=、
公安机关交通管理邯门、农业 (农业机械)主管部门在组织机动车驾驶

证中请人进彳j二遒路.交通安全法律、法煳、驾驶技能考试时收取驾驶许可考试费的
收费标准,曲 省、白泊区、盅辖市价格主管部门会网财政部门根掘本地公安机夫
交通管理部闸、农业 (农业机械)主管部门组织驾驶许 |刂

·
考试的实际成本艾出核

定。           .
四、公安秒1关交通符殚部门、农业 (农业机槭)主管部门和机动车安个技术

捡验机构要严格执行本通知规定,不得在机动车号牌△∶本费之外再收取亏牌专用
囝封装黄及号牌安装费用,不得在机动.车行驶证、临时行驶证工本费之外苒收取
照相费,不得冉要求机动车车主提供照片。

五t收费单位实施△述收费,要按规定到指定的价格主管部闸办理 《收费许
可证》.,实行亮江收费1其中,|属于行政事业性收费的|,使用省、白治区、盅辖
市财政部门统∴印锎的票掘;底于经常服务牲收贽的,使用税务发茅。不按舰定
亮讧H收费、进行收贽公示和使用行政事业性收费栗据的,有关单位和个人有权拒
绝缴纳。

六、本通矢n白 ⒛05年 1月 1H起执行,过去有关规定△本通知不 ^致的, -律
以本通知为.准 。

国家发展改革委

财  政  部

△⊙⊙四午十 =用 七冂